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روز گذشته دوازدهمین دوره انتخابات مجلس شورای اسامی برگزار 
شد. مطابق آنچه که ستاد انتخابات وزارت کشور اعام کرده، ۶۱ 
میلیون و ۱۷۲ هزار و ۲۹۸ نفر شامل ۳۰ میلیون و ۹۴۵ هزار و ۱۳۳ 
نفر مرد و ۳۰ میلیون و ۲۲۷ هزار و ۱۶۵ نفر زن واجد شرایط شرکت در 
انتخابات بودند. در این انتخابات متولدین ۱۳۸۴/۱۲/۱۱ و ماقبل آن 
می توانستند حضور داشته باشند. برخاف ادوار گذشته، در انتخابات 
مجلس دوازدهم و ششم مجلس خبرگان شناسنامه تنها مدرک هویتی 
انتخابات نبود و شخص واجد شرایط می توانست فقط یک بار با ارائه  
یکی از پنج مدارک هویتی خود شامل شناسنامه، کارت ملی، گذرنامه، 
گواهینامه و پایان خدمت در رای گیری شرکت کند. ۵۹ هزار شعبه اخذ 
رای برای برگزاری انتخابات مجلس شورای اسامی و خبرگان رهبری 
در سطح کشور ایجاد شده بود. به بهانه فرارسیدن موعد انتخابات 
مجلس دوازدهم در ادامه به مرور اتفاقات روز گذشته و صحبت های 

مهم ترین چهره های حضور یافته در پای صندوق رای پرداخته ایم. 

   صبح انتخاباتی حسینیه امام خمینی
صبح انتخاباتی 11 اسفند امسال، به روال چند ساله انتخابات های گذشته، 
با صحبت های رهبر انقاب آغاز شد. رهبر انقاب در صحبت های خود 
کید بر اینکه ان شاءالله انتخابات به نتیجه مطلوب برسد و به نفع  ضمن تا
ی از مردم دنیا، چه آحاد مردم و  مردم تمام شود، گفتند: »امروز چشم بسیار
چه افراد سیاسی و صاحبان جایگاه های معتبر ملی و سیاسی، به ایران و 
شماست. می خواهند ببینند که شما در این انتخابات چه می کنید و نتیجه 
انتخابات شما چه می شود. هم دوستان ما و هم بدخواهان. از همه طرف 
چشم ها مترصد مسائل کشور و مردم عزیز ماست. به این توجه کنید که 
دوستان را خوشحال و بدخواهان را ناامید کنید.« حسینیه امام خمینی اما 
به جز صحبت های رهبر انقاب و صندوق رای انتخاباتی حواشی جالبی 
داشت. در حاشیه حضور رسانه های خارجی برای پوشش صحبت های 
کنش های خبرنگار لبنانی بعد از  رهبر انقاب در حسینیه امام خمینی، وا

یافت چفیه از رهبر انقاب مورد توجه قرار گرفت.  در

   رئیسی در وزارت کشور رای داد، قالیباف
به تکیه مرتضی علی رفت 

مسئولان و سران قوا نیز ازجمله افرادی بودند که در ساعات آغاز رای گیری پای 
صندوق های رای حضور پیدا کردند. رئیس جمهور با حضور در ساختمان 
وزارت کشور رای خود را به صندوق انداخت و محمدباقر قالیباف نیز با 
حضور در تکیه مرتضی علی محله هرندی تهران رای داد. اژه ای، رئیس قوه 
قضائیه نیز در همان ساعات ابتدایی رای خود را به صندوق انداخت و 
خطاب به افرادی که پیروز انتخابات خواهند بود، گفت: »اشخاص منتخب 
مردم بدانند که مردم انتظار پیشرفت و ترقی هرچه بیشتر کشور در حوزه های 

امنیتی، سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی را دارند.«

   آملی لاریجانی در مسجد چهارده معصوم آمل 
رای داد

علی لاریجانی به امامزاده صالح رفت
در  حضور  با  نظام  مصلحت  تشخیص  مجمع  رئیس  یجانی،  آملی لار
مسجد چهارده معصوم آمل، رای خود را به صندوق انداخت و بعد از آن 
در گفت وگویی گفت: »رای دادن برای آحاد ملتی که واجد شرایطند، هم 
یک واجب شرعی است، هم یک حق است که می توانند از آن برای تعیین 
یجانی نیز با حضور در امامزاده صالح،  سرنوشت شان استفاده کنند.« علی لار

رای خود را به صندوق رای انداخت. 

   مطهری با صدای ملت رای داد
از ساعات ابتدایی شروع فرآیند رای گیری، اخبار حضور شخصیت های 
سیاسی پای صندوق رای نیز مورد توجه قرار گرفت. حسینیه ارشاد محل 
ی از این شخصیت های سیاسی اصاح طلب و اصولگرا بود.  حضور بسیار
ی ازجمله افرادی بود که در ساعات آغاز رای گیری در  کبر ناطق نور علی ا
حسینیه ارشاد حضور پیدا کرد. محسن رضایی نیز ازجمله افرادی بود که 
در ساعات ابتدایی در حسینیه ارشاد حاضر شد. علی مطهری، کاندیدای 
انتخابات نیز به همراه لیست صدای ملت در حسینیه ارشاد رای داد. مطهری 
گر دوستان به  درباره رای ندادن و عدم حضور برخی در انتخابات گفت: »ا

وضع فعلی اعتراض دارند، کنار بنشینند و رای ندهند، وضع فعلی ادامه 
گر اعتراض دارند بهتر است به آنهایی که خود مخالف وضع  پیدا می کند. ا
کسیون اقلیت قوی در مجلس تشکیل بشود.  موجودند رای بدهند تا یک فرا
در این صورت اقدامات قابل انجام است. مجلس می تواند خیلی کارها 
بکند که از دیگر نهادها برنمی آید. به نظرم آنهایی که اعتراض دارند، رای 
اعتراضی بدهند.« دیگر نامزد های حاضر در فهرست صدای ملت نیز با 
حضور در حسینیه ارشاد رای خود را به صورت دسته جمعی به صندوق 
انداختند. پروین داداندیش دیگر عضو فهرست صدای ایران اما به همراه 
همسرش محمود واعظی در حسینیه جماران رای خود را به صندوق انداخت. 

   محمدرضا عارف، حسن خمینی و مجید انصاری 
در جماران رای دادند

محمدرضا عارف، دیگر شخصیت اصاح طلبی بود که در جماران برای 
رای دادن حضور پیدا کرد. عارف که با حضور همسرش، حمیده مروج فرشی 
یم انتخابات توسط برخی  برای رای دادن به جماران رفته بود، درباره تحر
اصاح طلبان، گفت: »رای دادن حق طبیعی ماست. در خانواده ای به اسم 
یم... ممکن است بخشی  کشور زندگی می کنیم که مسئولیت مشترک دار
یان سیاسی، نظر خاصی داشته باشند. در کشور ما هنوز احزاب  از یک جر
جایگاه  خود را پیدا نکردند. جبهه ها هستند، جبهه ها مجموعه ای از تشکات 
و تفکرات نزدیک به هم هستند که طبیعتا باید به نظر و رای هر فرد احترام 
یم. من هیچ فراخوان تحریمی از اصاح طلبان ندیدم.« عاوه بر عارف،  بگذار
ی دیگر افرادی بودند که برای رای دادن  سیدحسن خمینی و مجید انصار

در جماران حضور پیدا کردند. 

   اعتدال و توسعه ای ها با تکرار شعار رای اعتراضی 
به انتخابات آمدند

روحانی و چهر های نزدیک به او ظهر را برای رای دادن انتخاب کردند. حسن 
روحانی با حضور در یکی از مدارس منطقه یک آرای خود در انتخابات 
دوازدهمین دوره مجلس شورای اسامی و ششمین دوره مجلس خبرگان 
یدئوی شوخی او با رای اولی های  رهبری را به صندوق اخذ رأی انداخت. و
حاضر در این حوزه انتخابیه جالب توجه بود. عباس عراقچی، دبیر شورای 
راهبردی روابط خارجی با حضور در یکی از مدارس تهران در انتخابات 
شرکت کرد. عبدالناصر همتی، رئیس اسبق بانک مرکزی که با همسرش در 
کید کرد که قهر با صندوق  حسینیه جماران رایش را به صندوق انداخت تا
رای پذیرفتنی نیست. هر موقع حضور مردم خوب بوده دشمنان مایوس 
شده اند. پس از آنکه جهانگیری رای اش  را به صندوق انداخت، مطلبی 
به نقل از او منتشر شد که نشان دهنده ورود رسمی او به انتخابات بود. 
یدئوی تبلیغاتی  جهانگیری در صحبت های خود که به نوعی تقلید از و
کرد و گفت: »معتقدم با رای  گزاره رای اعتراضی را تکرار  روحانی بود، 
یان مهندسی کننده  به افرادی معترض به شرایط موجود شاید بتوان جر
کسیونی ولو  کرد و امکان تشکیل فرا کرده خود پشیمان  انتخابات را از 
کوچک را از منتخبانی اصاح طلب، میانه رو و توسعه گرا به وجود آورد. 
معتقدم در سراسر کشور برخی نامزدهای انتخاباتی سالم و شجاع بوده و 
دغدغه مسائل ملی دارند. امیدوارم این افراد با حمایت مردم به مجلس 
ورود پیدا کنند تا بتوانند مانع تصمیمات مخرب در مسیر توسعه کشور و 
لام کمرشکن مردم کاهش  زندگی مردم باشند و عاوه بر آن تاش کنند تا آ
یابد.« حسام الدین آشنا، مشاور حسن روحانی و عضو ستاد انتخاباتی 
او در سال 92 نیز با شعار رای اعتراضی مردم را به مشارکت فراخواند و در 
توییتی نوشت: »قبل از نوروز خانه تکانی کنید. ملت خانه را رها و خانه 
ید تا با استفاده از حق رای  ملت را پالایش کنید. فقط چند ساعت وقت دار
خود مجلس را از کارگزاران کاسبان کاسه لیسان و کارچاق کن ها صیانت 
کنید. صدای خود را بر فراز صندوق رأی بلند کنید.« محمدباقر نوبخت، 
یجانی که  سخنگوی دولت روحانی و کاندیدای مورد حمایت علی لار
از حوزه انتخابیه رشت وارد انتخابات مجلس دوازدهم شده با حضور 
در مدرسه قدس رشت آرای خود در انتخابات دوازدهمین دوره مجلس 
شورای اسامی رشت و ششمین دوره مجلس خبرگان رهبری گیان را به 

صندوق اخذ رأی انداخت. 

   دیپلمات های روحانی بی سر و صدا آمدند و رفتند
چهره های شاخص تیم سیاست خارجی روحانی نیز از دیگر حاضران 
که بی سر و صدا  در نزدیک ترین حوزه های  انتخابات روز جمعه بودند 
انتخابیه به محل زندگی شان حضور یافته و رای دادند. محمد جواد ظریف، 
یر خارجه دولت های یازدهم و دوازدهم با حضور در منطقه نیاوران،  وز

ی  کبر صالحی، رئیس سابق سازمان انرژ در انتخابات شرکت کرد. علی ا
اتمی و وزیر خارجه اسبق در یکی از مدارس محدوده محل زندگی اش در 
محله سهروردی تهران رای داد. عباس عراقچی، دبیر شورای راهبردی روابط 
خارجی با حضور در یکی از مدارس تهران رای خود را به صندوق انداخت. 

   مرزبندی کرباسچی و نبوی با تاجزاده و منصوری
غامحسین کرباسچی با حضور در حسینیه ارشاد رای خود را در صندوق 
یم  ی که اختافات شدیدی با تاجزاده، چهره مشهور به تحر انداخت. و
انتخابات دارد، در پاسخ به پرسشی درباره میزان رقابت در این انتخابات 
اظهار کرد: »رقابت در انتخابات اخیر به نوعی یک رقابت داخلی بین 
یانات اصولگرا است.« کرباسچی با اشاره به لیست هایی که با نزدیکی  جر
یان اصاح طلب در این عرصه شرکت کردند، گفت: »این  گفتمانی به جر
یانات به شعر معروف »به راه بادیه رفتن به از نشستن باطل« اقدام کردند و  جر
افرادی از آنها گفته اند که بنابر وظیفه و تکلیف نسبت به آینده کشور تاش 
کردند تا بتوانند سهمی را در آینده ایفا کنند. این فعال سیاسی اصاح طلب 
یم  ی موفقیت می کنیم اما بر این باور اضافه کرد: »ما برای این  دوستان آرزو
که با توجه به شرایط کشور و ذهنیت منفی شکل گرفته نزد بخش قابل توجهی 
یان اصاح طلب، احتمالا شانس کمی نصیب  از مردم و به  ویژه بدنه جر
یان خواهد شد. بهزاد نبوی، رئیس سابق جبهه اصاحات دیگر  این جر
شخصیتی بود که با حضور در انتخابات رای   اش را به صندوق انداخت 
تا نشان دهد اختاف موضع اساسی با جناح تحریمی جبهه اصاحات 
ی، رئیس این جبهه دارد. افرادی که تا لحظه درج این مطلب  و آذرمنصور

هنوز خبری از حضورشان در انتخابات نیست. 

   علم الهدی در مسجد بناهای مشهد رای داد
سیداحمد علم الهدی، امام جمعه مشهد، با حضور در مسجد شهدای 
مشهد )مسجد بناها( پس از شرکت در انتخابات در جمع خبرنگاران 
اظهار داشت: »همیشه در تمام بحران های این نظام و انقاب طی ۴۵ سال، 
این مردم بودند که به صحنه آمدند و هر زمان با حضور مردم در صحنه، 
ی افزود: »مساله انتخابات نیز همین گونه  دشمن ما شکست خورده است.« و
است؛ دشمن برای انتخابات فعلی طمع کرده بود که با وجود بعضی از 
مشکات، مردم در انتخابات شرکت نمی کنند و این موضوع را وسیله ای 
یابی خود قرار می داد که مردم از سمت نظام کنار رفته اند تا تهاجم  در ارز
خود را به نظام جدی تر کند.« کاندیدای مجلس خبرگان خاطرنشان کرد: 
»مردم در این انتخابات نیز مانند همیشه دشمن را شکست داده و آن را 
یم با فعالیت و زحمات کارگزاران انتخابات  ناامید خواهند کرد و امیدوار
و همت مردم در این انتخابات، دشمن کاما ناامید شده و در این مرحله 

نیز مانند تمام مراحل شکست بخورد.« 

   دعوای شانا-امنا در روز انتخابات
مجتبی زارعی، یکی از اعضای لیست قالیباف در پاسخ به توییت حمید 
رسایی و ایجاد شائبه تخلف و تقلب نوشت: »تردیدی که علیه نظام ایجاد 
کردی، غلط اضافی بود! نظام صاحب دارد!« حمید رسایی در توییتی 
مدعی شده بود عوامل اجرایی انتخابات در شمارش آرای دوره های قبل  

برگه های رای را به دقت نخوانده اند. 

   سوءقصد به امام جمعه موقت شهرستان میبد
یکی از اخبار روز گذشته که در موج اخبار مربوط به مشارکت و حضور 
سیاسیون کمتر مورد توجه قرار گرفت، سوءقصد به امام جمعه میبد بود. 
فردی با انگیزه نامعلوم با یک شیء تیز به امام جمعه موقت میبد، شیخ 
کام ماند  علیرضا حسنی حمله کرد که با دخالت نمازگزاران این سوءقصد نا
و فرد حمله کننده دستگیر شد. فضای این شهر پس از اینکه نزاع خیابانی 
کنان میبد و برخی اتباع افغانستانی رخ داد و در پی آن یک جوان  بین سا
میبدی کشته شد همچنان می تواند التهاب آفرین باشد. پیش از این نیز 

محل نماز جمعه این شهر محل تنش هایی مرتبط با این نزاع شده بود. 

   هنرمندان در تالار وحدت رای دادند
یگران و هنرمندان برای  تالار وحدت نیز روز گذشته محل حضور برخی باز
رای دادن بود و وزیر ارشاد در تالار وحدت حضور پیدا کرد. احمد نجفی، 
یگر سینما بعد از رای دادن در تالار وحدت گفت: »رای دادن یک فهم  باز
ی سر کسانی  که نیامدند یا قهر  ک واقعی است. نمی توانیم رو است، یک ادرا
یم!« فرهاد قائمیان و جعفر دهقان نیز ازجمله  کردند که کاشینکف بگذار

هنرمندانی بودند که برای رای دادن در تالار وحدت حضور پیدا کردند. 

انتخابات مجلس دوازدهم برگزار شد، کاندیداها و هواداران شان منتظر اعلام نتایج

صندوق به جای خیابان
ما وسط انتخابات 

ایستاده ایم!

حاجت هیچ 
استخاره نیست...

موهای نسبتا روشن، چشم های آبی، قد بلند و کت شلوار رسمی 
پایی  است. قاب عجیبی بود،  اتوکشیده. هیبتش داد می زد ارو
یلوهای زردآبی کف حسینیه امام  یک پلیتن، ایستاده بر ز فردر
خمینی، چشم دوخته به در سفید ساده حسینیه که کی رهبر ایران 
از آن بگذرد و مقابل صندوق رأی قرار بگیرد. پلیتن میکروفن را در 
توهایش را بارها مقابل دوربین میان هیاهوهای  دستش می فشرد و پا
صدها خبرنگار ایرانی و خارجی تکرار می کرد. کی؟ همین امروز 11 
اسفند 1۴۰2، روز انتخابات مجلس شورای اسامی و مجلس خبرگان. 
من آنجا بودم، در همان حسینیه. خودم هم باورم نمی شد 
گوشی همراهم در دستم است، بدون سیم کارت و اینترنت البته. 
رفته بودم حاشیه نگار مراسم اخذ رأی از رهبر باشم و پلیتن درست 
یدئوهایی که می گرفتم  کنار من ایستاده بود و صدایش در تمام و
شنیده می شد که انگلیسی را با لهجه امریکن غلیظ حرف می زد. 

می دانستم خبرنگار CNN است، اما نمی دانستم آلمانی است. 
، ایستاده بود در میدان انقاب تهران و درباره انتخابات  همین دیروز
ایران حرف می زد. می گفت مردم ناراضی اند، وضع جیب شان خوب 
نیست و عجیب اینکه خودش خاطرنشان کرد بخشی از این مشقت 
ی صحنه هایی  تویش را رو مردم، زیر سر تحریم های آمریکاست. پا

از اغتشاشات 1۴۰1 ایران تدوین کرده بود. 
حالا کنار من ایستاده بود و پشت سرش »میزان رأی ملت است« 
بر پیشانی دیوار حسینیه نشسته بود، پارچه نوشته ای که رسانه 
ی حسینیه است. حالا اینجا بود و وقتی از او پرسیدم  استعار
به نظرتان کدام حزب برنده انتخابات می شود؟ گفت: »من خودم را 

قاتی سیاست نمی کنم!«
سیدعلی خامنه ای که از همان در سفید آشنا گذشت، شاتر صدها 
دوربین ده ها بار فشرده شد. آمد، رهبر ایران آمد، با همان قبا و عبای 
ی او را بی ادای  ساده آشنا، با چفیه همیشگی بر دوش که ایدئولوژ
کلمه ای، به همه دنیا نشان می دهد. دست برد میان پر قبا، قرآن 
جیبی و شناسنامه اش با هم بیرون آمد. از آقایان پای صندوق 
جدا و از خانم همکارشان جدا تشکر کرد و به سمت صندوق 
رفت. تماشایش کردم که دست سام و تشکر برایمان بلند کرده 
بود. تماشایش کردم مهم ترین مقام سیاسی ایران را که مثل تمام 
مردمش، فقط یک حق رأی دارد، رأیی که ارزشش با رأی آن کارگر 

روزمزد روستاهای سیستان برابر است. 
ی آزاد است؟ دموکراسی دارد؟  از پلیتن پرسیدم به نظرت ایران کشور

ی دینی را احتمالا نمی فهمید که بپرسمش.  مردم سالار
برگشت، با گوشه چشم به صندوق رأی، به جایگاه رهبری که آمده 
بود مثل یک شهروند عادی، انتخاب کند و رأی بدهد، نگاه کرد و 

گفت: »ما وسط انتخابات ایستاده ایم! معلوم است!«
رهبر رأی داد و چفیه اش را به خانم خبرنگار لبنانی المیادین 

بخشید و رفت. 
یلوهای کف حسینیه نگاه کردم. انگشت جوهری ام همرنگ  به ز

یلوها می شد.  همین ز

برای هرکدام مان  اتفاق افتاده که کسی را برای نخستین بار دیده ایم 
و او را مقایسه کرده ایم با تصویرش و اولین برخورد، اولین نگاه، اولین 
سام و احوال پرسی اش را موشکافانه و حتی سختگیرانه مدنظر قرار 
داده ایم و با قضاوت های خودمان و حرف های دیگران که پشت 
سرش زده اند، مقایسه کرده ایم. برای من اما حقیقتش را بخواهید 
او با آنچه از تصویرش دیده و از حرف های پشت سرش شنیده 
بودم، کاما فرق داشت. پیرمرد هشتادوچهارساله زودتر از خیلی 
از جوان های همشهری اش، راس ساعت هشت صبح خودش را 
ساده، بی تکلف و بی عصای چوبی قدیمی اش و البته  یکه وتنها 
رساند پای صندوق رای. گفتم تنها؟ یادم آمد رسول خدا در حدیثی 
 ، گر دیدی علی از راهی می رود و همه مردم از راه دیگر فرموده بود ا
تو با علی برو و سایر مردم را رها کن. یقین بدان او هرگز تو را به راه 
ی خارج نمی سازد. صبح جمعه  ک نمی برد و از شاهراه رستگار ها
ما به سختی بلند شدیم تا خودمان را برسانیم به کشوردوست ترین 
فرد این سرزمین در حساس ترین موقعیت کنونی وطن. برای منی 
که پایم به فرش های رنگ  و رو رفته  دورترین و محروم ترین روستاها 
یلوهای یکی در میان آبی و آبی  کمرنگ  ی ز رسیده، قدم گذاشتن رو
پاخورده  حسینیه  امام خمینی)ره( مثل قدم زدن در زابل بود! یکی 
از دوستان به پهلویم زد و گفت اینجا تنها مکانی توی این کشور 
ی دیوار قاب می کنند و  است که عکس امام را بدون عکس آقا رو
من هرچه چشم چرخاندم خمینی و خامنه ای را یکی دیدم! برای 
یلو ها صحبت می کرد، مو نمی زد با صابت  ی ز من کسی که رو
امامی که تنها تصویری سیاه و سفید از لبخند او در خاطره های 

ما نقش بسته بود. 
ی می خواهد آخرین بلیتش را برای آنها که در  مجری با رندی و دلسوز
رای دادن تشکیک دارند، بسوزاند. با احترام می پرسد صحبت تان 
با آنها که نمی خواهند یا مردد هستند، برای رای دادن چیست؟ 
رند عالم سوز ما نیز وقتی که همه چشم انتظار صحبتی طولانی و 
استدلالی هستیم، می گوید:  »در کار خیر حاجت هیچ استخاره 
نیست!« پیرمرد با زبان بی زبانی به ما جوان ها فهماند که حرف مرد 
یکی  است و عاقل را اشاره ای کافي است! عکاس ها و خبرنگارها 
از سر و کول هم بالا می روند که دست دوربین شان به دید حضرت 
ماه برسد! خبرنگار آلمانی سی . ان .ان می پرسد ساعت چند است؟ 
ی مچ دستم می کشم و می گویم  رهبر کی می آیند؟ ساعتی فرضی رو
رهبر من آن تایم است! لبخند می زند. پیرمرد اما حواسش به تک تک 
افراد هست. همان طور که موقع ورود چشم چرخاند و همه را با نگاه 
بوسید، موقع رفتن هم حواسش هست که با ندیدن، کسی را نرنجاند! 
شعارهای پارسال توی ذهنم می چرخد. او ورای همه  تصورات معمول 
ما درباره  رهبرها بود. من هیچکس را مثل  او ندیده بودم! من حتی 
ی که مثل  او موهایم سفید شود هیچ کس را مثلش  یقین دارم تا روز

نخواهم دید و نمی خواهم ببینم...

پرستو عسگرنجاد

سیدمصطفی موسوی

زهرا طیبی
خبرنگار گروه نقد روز
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